

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «3» апреля 2023 года, протокол № 19)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.10.2022 № 2.3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.03.2023 № 86.

Проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 25.03.2023 № 11/01-815.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа о бюджете Шемуршинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 45 530,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 58 562,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 465 512,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 476 266,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 13 031,7 тыс. рублей и составит 10 754,5 тыс. рублей.

2. Доходы Шемуршинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 45 530,7 тыс. рублей (на 10,8%) и доведение плановых значений до 465 512,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнения к аналогу периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	419 981,7	11 773,0	64 154,5	15,3	544,9	465 512,4	45 530,7	10,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	96 252,5	4 933,2	9 961,4	10,3	201,9	96 500,1	247,6	0,3	22,9	20,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	85 647,5	4 119,9	8 253,1	9,6	200,3	85 647,5	0,0	0,0	20,4	18,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	62 542,2	3 346,5	5 107,5	8,2	152,6	62 542,2	0,0	0,0	14,9	13,4
<i>Акцизы</i>	8 142,3	878,1	1 414,9	17,4	161,1	8 142,3	0,0	0,0	1,9	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 183,0	94,2	428,0	10,2	454,3	4 183,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	945,0	-0,8	1,4	0,2	0,0	945,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	-183,3	764,8	76,5	0,0	1 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 287,0	-57,4	229,1	5,3	0,0	4 280,0	-7,0	0,2	1,0	0,9
<i>Транспортный налог</i>	1 285,0	51,7	84,4	6,6	163,2	1 225,0	-60,0	4,7	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 430,0	-50,5	124,8	5,1	0,0	2 497,0	67,0	2,8	0,6	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	43,0	3,2	3,3	7,6	101,8	43,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Государственная пошлина	790,0	41,3	95,0	12,0	230,3	790,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	10 605,0	813,3	1 708,3	16,1	210,0	10 852,6	247,6	2,3	2,5	2,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 360,0	597,5	620,3	14,2	103,8	4 360,0	0,0	0,0	1,0	0,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	30,0	1,9	0,6	1,9	28,9	186,4	156,4	521,3	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 800,0	6,0	514,1	18,4	8 544,9	2 800,0	0,0	0,0	0,7	0,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	700,0	141,5	549,3	78,5	388,2	700,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	600,0	32,5	17,0	2,8	52,3	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	2 115,0	33,9	7,1	0,3	20,9	2 206,2	91,2	4,3	0,5	0,5
Безвозмездные поступления	323 729,2	6 839,7	54 193,1	16,7	792,3	369 012,3	45 283,1	14,0	77,1	79,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	323 729,2	37 662,3	52 254,0	16,1	138,7	367 073,2	43 344,0	13,4	77,1	78,9
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	69 221,4	10 997,2	11 536,8	16,7	104,9	69 221,4	0,0	0,0	16,5	14,9
Субсидии	79 462,3	1 885,0	13 344,1	16,8	707,9	105 335,7	25 873,4	32,6	18,9	22,6
Субвенции	166 889,5	24 207,3	26 078,8	15,6	107,7	184 272,7	17 383,2	10,4	39,7	39,6
Иные межбюджетные трансферты	8 156,0	572,9	1 294,2	15,9	225,9	8 243,4	87,4	1,1	1,9	1,8
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	2 086,3	0,0	0,0	2 086,3	2 086,3		0,0	0,4
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-30 822,6	-147,2	0,0	0,0	-147,2	-147,2		0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 247,6 тыс. рублей (на 2,3%) и доведения плановых значений до суммы 10 852,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 45 282,8 тыс. рублей (на 14,0%) и доведения плановых значений до суммы 369 012,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,3%).

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 247,6 тыс. рублей, в том числе:

платежи при пользовании природными ресурсами – на 156,4 тыс. рублей и составят 186,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 0,6 тыс. рублей или 1,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

прочие неналоговые доходы – на 91,2 тыс. рублей и составят 2 206,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении

бюджета» по состоянию на 01.03.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 7,1 тыс. рублей или 0,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Шемуршинского муниципального округа на реализацию проектом в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 45 283,1 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 20 404,1 тыс. рублей и составят 99 866,4 тыс. рублей;

субвенции на 17 383,2 тыс. рублей и составят 184 272,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 5 556,7 тыс. рублей и составят 13 712,7 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет предусматриваются в сумме 2 086,3 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 147,2 тыс. рублей.

В проекте Решения объем субсидий на 2024 год (99 866,4 тыс. рублей) и объем иных межбюджетных трансфертов (13 712,7 тыс. рублей), предусмотренные из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объемам субсидий (89 866,3 тыс. рублей) и иным межбюджетным трансфертам (13 625,3 тыс. рублей), предусмотренным Шемуршинскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 257-7 от 28.03.2024 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30 ноября 2023 г. № 89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 58 562,4 тыс. рублей (на 14%) и доведение плановых значений до 476 266,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	70 266,9	71 156,7	889,8	101,1	16,9	14,9
Национальная оборона	1 067,6	1 067,6	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и	7 510,0	7 517,4	7,4	100,1	1,8	1,6

правоохранительная деятельность						
Национальная экономика	59 905,4	65 071,2	5 165,8	108,6	14,3	13,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	24 458,8	36 151,2	11 692,4	147,8	5,9	7,6
Охрана окружающей среды	825,1	402,9	-422,2	48,8	0,2	0,1
Образование	208 745,9	234 611,8	25 865,9	112,4	50,0	49,3
Культура, кинематография	26 846,8	41 552,5	14 705,6	154,9	6,4	8,7
Социальная политика	17 509,1	18 166,7	657,6	103,8	4,2	3,8
Физическая культура и спорт	565,0	565,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	3,9	3,9	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	417 704,5	476 266,9	58 562,4	14,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	211 091,4	241 167,5	30 076,1	114,2	50,5	50,6
2	Отдел образования и социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа	201 041,3	229 442,3	28 401,0	114,1	48,1	48,2
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	5 571,8	5 657,1	85,3	101,5	1,3	1,2
	ИТОГО	417 704,5	476 266,9	58 562,4	14,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сумме на 889,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 782,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на исполнение судебных актов. В обоснование представлено определение Автозаводского районного суда г. Тольятти Самарской области от 05.12.2023 о взыскании с администрации Шемуршинского района расходов по оплате представителя и нотариального тарифа, также представлено решение Арбитражного суда Чувашской Республики от 15.03.2024 по делу № А79-2127/2023 о взыскании с администрации Шемуршинского муниципального округа долга и возмещении расходов по оплате услуг представителя;

разработку и корректировку муниципальных программ энергосбережения, программ энергосбережения организаций, подведомственных органам местного самоуправления в сумме 210,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального

округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются для расчета показателей потерь воды и расчета плановых и фактических показателей надежности, качества и энергетической эффективности централизованных систем водоснабжения;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 906,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 861,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 950,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 60,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 7,4 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 60,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату аренды помещения для пожарной цистерны;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 75,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 127,7 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 5 165,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 1 000,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются для оплаты услуг в 2024 году перевозчикам, осуществляющим пассажирские перевозки по нерегулируемым тарифам на территории Шемуршинского муниципального округа.

При этом, запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований

бюджетных ассигнований;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 484,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на выполнение мероприятий дорожного хозяйства в 2024 году.

При этом, запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 112,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 166,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 359,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 120,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на выполнение мероприятий дорожного хозяйства в 2024 году.

При этом, запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 604,9 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 112,7 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 11 692,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 500,0 тыс. рублей, вместе с тем расходы отражены по виду расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов». Кроме того, согласно информации, представленной письмом администрации

Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату электроэнергии для водобашен по договорам электроснабжения.

Таким образом, бюджетные ассигнования, предусмотренные по виду расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов», не соответствуют его целевому направлению согласно целевой статье A1201SA010 «Капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах»;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 500,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются для сноса аварийного расселяемого жилья;

проведение экспертизы стоимости работ, выполненных ресурсноснабжающими организациями в рамках реализации инвестиционных программ в сфере водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения в сумме 270,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 14 805,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 822,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 60,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 500,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 3 823,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сумме на 422,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 156,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 578,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Образование» в сальдированной сумме на 25 865,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 428,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024 № 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на основании заявления отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа на замену окон, оснащение медкабинетов, выполнение представлений Роскомнадзора;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 615,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Шемуршинского муниципального округа от 01.04.2024

№ 11/01-904 на запрос КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на исполнение предписаний прокуратуры по монтажу системы автоматической разблокировки и открыванию ворот, на капитальный ремонт покрытия пола, капитальный ремонт двигателя школьного автобуса, приобретение газового котла «Микро» с насосом, на капитальный ремонт кровли котельной, на капитальный ремонт медкабинета, на исполнение представления Роскомнадзора.

При этом, запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 56,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 7 725,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 9 582,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 3,7 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 20,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 37,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 1 213,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 152,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 6 983,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 634,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на персонифицированное финансирование

дополнительного образования детей в сумме 1 800,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 14 705,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 547,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 542,5 тыс. рублей;

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 10 526,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 636,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 454,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 5,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 657,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 87,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 60,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 619,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 446,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 109,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 60,0 тыс. рублей и составляет 440,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем

доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа не изменяется и составит:

- на 2024 год в сумме 2 277,2 тыс. рублей;
- на 2025-2026 годы в размере 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 13 031,7 тыс. рублей и составит 10 754,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа являются на 2024 год – бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 277,2 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 13 031,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Шемуршинского муниципального округа составляют 19 595,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 45 530,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 58 562,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 465 512,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 476 266,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 13 031,7 тыс. рублей и составит 10 754,5 тыс. рублей.

2. В проекте Решения объем субсидий на 2024 год (77 050,4 тыс. рублей), предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий (76 049,6 тыс. рублей), предусмотренному Шемуршинскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Не представлена запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнований на:

- возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 484,9 тыс. рублей;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 120,0 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 615,0 тыс. рублей,

что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Бюджетные ассигнования, предусмотренные по виду расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов», не соответствуют его целевому направлению согласно целевой статье А1201SA010 «Капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах».

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2, 4 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Шемуршинского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 2, 4 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.